
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Settore     : SEGRETERIA PROTOCOLLO
Proponente :  RUMPIANESI DANIELE
Relatore     :  BOSSO MASSIMO

PROPOSTA di deliberazione della GIUNTA N° 42 del 03/06/2016

OGGETTO:
ACCORDO TRA L'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, 
LAVINO E SAMOGGIA E IL COMUNE DI CASALECCHIO DI 
RENO, PER LA GESTIONE DEI SERVIZI GENERALI E 
FINANZIARI DELL'UNIONE.



LA GIUNTA DELL'UNIONE

PREMESSO che:
- l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia è istituita, a far data dal  

16.06.2014, ai sensi della L.R. 21/2012 e della Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 19 del 
23.06.2014,  a  seguito  di  allargamento  istituzionale  dell'Unione  dei  Comuni  Valle  del 
Samoggia ai Comuni di Casalecchio di Reno, Sasso Marconi e Zola Predosa;

-  l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavinoe  e  Samoggia  è  costituita  per  lo 
svolgimento  di  una  pluralità  di  funzioni  e  servizi  ed  il  suo  territorio  costituisce  “ambito 
ottimale” per la gestione associata di funzioni ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e succ mod. e 
della L.R. 21/2012;

CONSIDERATO CHE i Comuni aderenti alla suddetta Unione hanno individuato tra 
le funzioni da gestire in forma associata a decorrere dal 1 Gennaio 2015, oltre al Servizio 
Appalti obbligatorio per legge nazionale, le seguenti:

• Sistemi informatici e tecnologie dell'informazione;
• Gestione del personale;
• Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali;
• Pianificazione di protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi;

RILEVATO CHE, nell'ambito di un piano riorganizzativo complessivo l'Unione dei 
Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  oltre  a  prevedere  l'esercizio  associato  delle 
funzioni  sopra  elencate,  intende  avvalersi  delle  strutture  dei  Comuni  partecipanti  per  la 
gestione di alcuni servizi al fine di garantirne il corretto funzionamento; 

DATO ATTO che l'Unione ha attivato un accordo con il Comune di Casalecchio di 
Reno  per l'espletamento delle funzioni amministrative e gestionali dei Servizi Generali e un 
accordo  con il Comune di Valsamoggia per l'espletamento delle funzioni finanziarie e relativi 
adempimenti amministrativi del Servizio Finanziario entrambi con scadenza 31.12.2016;

PRESO ATTO che per motivi organizativi si rende necessario anticipare consensualmente il 
termine dell'accordo con il Comune di Valsamoggia e contestualmente assegnare le funzioni 
dei servizi finanziari al Comune di Casalecchio di Reno con decorrenza 1 luglio 2016;

RITENUTO altresì di posticipare la scadenza dell'accordo con Casalecchio di Reno a tutto il 
31.12.2017 al  fine di  permettere  una corretta  gestione delle  attività  connesse  dei  Servizi 
Generali e funzioni Finanziarie;

VISTO l'atto di indirizzo del Comune di Casalecchio di reno n.54 Del 3.5.2016 relativo agli 
indirizzi di attivare tale collaborazione;

DATO ATTO che a tale fine l'Unione intende avvalersi del Comune di Casalecchio di Reno 
per l'espletamento delle funzioni amministrative e gestionali dei Servizi Generali e funzioni 
Finanziarie  ,  secondo  le  modalità  individuate  nello  schema  di  "Accordo"  predisposto  ed 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

SOTTOLINEATO che tale azione di collaborazione istituzionale tra Enti decorre, in 
fase sperimentale dal 1° luglio 2016 sino al 31 dicembre 2017, alla realizzazione di efficienze 
ed economicità nella gestione dei Servizi Generali, obiettivi perseguiti dagli Enti coinvolti; 

RILEVATO CHE: 
-  che la gestione dei Servizi generali e finanziari dell'Unione avverrà nella sede di 

Casalecchio di Reno;
- che gli oneri finanziari saranno ripartiti tra l'Unione sopra richiamata e il Comune di 



Casalecchio di Reno, sulla base di  rendiconto di quelle sostenute al termine di ogni annualità; 

VISTO lo  schema di  accordo che si  allega alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, ispirato ai principi di cui all’art. 32 del D.Lgs. 267/2000 e000 s.m.i., 
agli artt. 1, co. 1bis, 11 e 15 della L. n. 241/1990 ed ai principi in materia di obbligazioni e 
contratti di cui al Codice civile, ed in particolare all’art. 1322 Codice Civile,  e ritenutolo 
idoneo e completo; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati 
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai  
Responsabili del servizio interessato;

VISTO il D.Lgs.  18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad 
esso compatibili;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale 
interessato nonché quello di Regolarità contabile del Responsabile di Ragioneria e quello del 
Segretario in ordine alla congruità dell’atto alle normative vigenti;

CON votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1) di  rescindere  consensualmente  l'accordo con il  Comune di  Valsamoggia  per  la 
gestione dei Servizi Finanziari dell'Unione con decorrenza 1 Luglio 2016;

2) di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  lo  schema  di  Accordo 
Allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrane e sostanziale della 
stessa, tra l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia e il Comune di 
Casalecchio di Reno per la gestione dei Servizi Generale e Servizi Finanziari della 
stessa Unione;

3) di dare atto che il suddetto Accordo decorre dal 1 Luglio 2016 sino al 31 Dicembre 
2017  trattandosi di fase sperimentale e riorganizzativa dell'Unione;

4) di dare atto che, ai sensi del suddetto Accordo, gli oneri finanziari saranno ripartiti 
tra l'Unione sopra richiamata e il Comune di Casalecchio di Reno, sulla base di un 
rendiconto al termine di ogni annualità; il rimborso stimato annuo equiaivale al 
costo di due dipendenti per complessivi € 70.000,00.

5) Di dare atto che al fine di dare continuità al servizio e permettere il passaggio delle 
consegna  il  Comune  di  Valsamoggia  ha  garantito  il  distacco  funzionale  del 
dipendente chi sino ad ora ha seguito la parte finanziaria dell'Unione;

6) di  individuare  nel  Responsabile  del  servizio  finanziario  dell'Unione,  come 
individuato ai sensi dell'accordo, il coordinatore del tavolo di lavoro composto dai 
referenti di tutti i servizi finanziari dei Comuni;

CON separata  ed  unanime  votazione,  al  fine  di  dare  continuità  all'erogazione  dei 
servizi, si dichiara la presente deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Accordo tra l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia e il 
Comune di Casalecchio di Reno, per la gestione dei Servizi generali e Finanziari 
dell'Unione.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  42 del 03/06/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere .

 

Valsamoggia, 

Il ragioniere capo 


